JIHOČESKÁ UNIVERZITA

V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

KATEDRA ŘÍZENÍ

Studijní program: M 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Řízení vybraných logistických činností ve firm ě
Agrozet České Bud ějovice a.s.

Vedoucí diplomové práce autor
Prof. Ing. Drahoš Vaněček CSc. Petr Novák

2008

1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Řízení vybraných logistických
činností ve firmě Agrozet České Budějovice a.s. vypracoval samostatně na základě
vlastního výzkumu a literatury, kterou uvádím v přehledu použité literatury.

Též prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění
souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě –v úpravě
vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných ekonomickou fakultou
elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované
Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Malém Boru 4.4.2008

Petr Novák

2

Poděkování

V této části bych chtěl poděkovat lidem, kteří mi poskytli odborné konzultace a cenné
prameny, bez nichž bych tuto práci nesestavil.

Děkuji vedoucímu práce prof. Ing. Drahoši Vaněčkovi CSc.

Současně děkuji vedoucím pracovníkům firmy Agrozet České Budějovice a.s.

3

OBSAH:

1 ÚVOD................................................................................................................................................ 5

1.1 VÝZNAM SKLADŮ JAKO POSKYTOVATELŮ SLUŽEB PŘI ZÁSOBOVÁNÍ NÁHRADNÍMI DÍLY ........... 5

2 PŘEHLED LITERATURY............................................................................................................. 8

2.1 ÚLOHA SLUŽEB.......................................................................................................................... 8
2.1.1 Dodavatelské služby............................................................................................................. 8

2.2 ŘÍZENÍ ZÁSOB.......................................................................................................................... 11
2.2.1 Metoda ABC....................................................................................................................... 12

2.2.1.1 Podstata metody ABC............................................................................................................. 12
2.2.1.2 Využití klasifikace ABC pro řízení......................................................................................... 13

2.3 ŘÍZENÍ LOGISTICKÉHO ŘETĚZCE Z HLEDISKA SYSTÉMOVÉHO PŘÍSTUPU................................... 15
2.3.1 Uplatňování logistiky ......................................................................................................... 15
2.3.2 Příklady logistických řetězců ............................................................................................. 16
2.3.3 Megatrendy vývoje ............................................................................................................. 19
2.3.4 Řízení toku materiálu ......................................................................................................... 19
2.3.5 Bod rozpojení..................................................................................................................... 20
2.3.6 Logistický x dodavatelský x hodnotový řetězec .......................................................... 21
2.3.7 Logistický podnik ............................................................................................................... 23

2.3.7.1 Third Party Logistics (3PL), Fourth Party Logistics (4PL)..................................................... 23
2.3.8 Ekonomická závislost logistických řetězců......................................................................... 26

2.4 ÚLOHA SLUŽEB........................................................................................................................ 28
2.4.1 Logistický informační systém LIS....................................................................................... 29
2.4.2 Trendy IS/IT ....................................................................................................................... 30
2.4.3 Systém EDI a jeho úloha v informačním toku .................................................................... 31

TYPY ZPRÁV .......................................................................................................................................... 31
PROČ ZAVÁDĚT EDI ?............................................................................................................................ 32
JAK ZAVÉST V PODNIKU (SPOLEČNOSTI) EDI ? ...................................................................................... 32

2.4.4 Nejnovější trendy v automatické identifikaci ..................................................................... 33
2.5 KATEGORIE SKLADŮ................................................................................................................ 34

2.5.1 Členění skladů dle jejich konstrukce.................................................................................. 34
2.5.2 Členění skladů dle jejich technologického vybavení.......................................................... 34
2.5.3 Členění skladů dle průtoku zboží ....................................................................................... 34
2.5.4 Druhy skladů dle jejich funkce........................................................................................... 35
2.5.5 Trendy ve skladování ......................................................................................................... 37

2.6 PROJEKTOVÁNÍ SKLADU A JEHO VYBAVENÍ............................................................................. 38
2.6.1 Členění skladů dle jejich technologického vybavení.......................................................... 38
2.6.2 Velikost skladu ................................................................................................................... 38
2.6.3 Počet skladů ....................................................................................................................... 40
2.6.4 Nejběžnější chyby při skladování ....................................................................................... 40
2.6.5 Měření produktivity skladových operací............................................................................ 40

2.6.5.1 Definice produktivity .............................................................................................................. 41
2.6.5.2 Third Party Logistics (3PL), Fourth Party Logistics (4PL)..................................................... 41
2.6.5.3 Zlepšení produktivity skladových operací............................................................................... 41
2.6.5.4 Programy založené na nových metodách ................................................................................ 42
2.6.5.5 Programy založené na nové technologii.................................................................................. 42

2.6.6 Konkrétní postup návrhu.................................................................................................... 42
2.6.6.1 Krok 1. Shromáždění výchozích údajů ................................................................................... 45
2.6.6.2 Krok 2. Volba skladové technologie ....................................................................................... 46
2.6.6.3 Krok 3. Návrh (výpočet) ideálního skladu .............................................................................. 48
2.6.6.4 Krok 4. Výpočet počtu technických prostředků ...................................................................... 49
2.6.6.5 Krok 5. Výpočet celkových nákladů ....................................................................................... 50
2.6.6.6 Krok 6. Zhodnocení ................................................................................................................ 51

2.7 ORGANIZAČNÍ STRUKTURY......................................................................................................53

4

3 CÍL A METODIKA PRÁCE......................................................................................................... 55

3.1.1 Krok 1. Současný stav ........................................................................................................ 57
3.1.2 Krok 2. Částečná změna skladové technologie .................................................................. 57
3.1.3 Krok 3. Efektivní využití prostoru ...................................................................................... 57
3.1.4 Krok 4. Počet mechanizační prostředků ............................................................................ 57
3.1.5 Krok 5. Analýza produktivity práce ................................................................................... 57
3.1.6 Krok 6. Porovnání a závěr ................................................................................................. 57

4 CHARAKTERISTIKA PODNIKU .............................................................................................. 58

4.1 VZNIK A HISTORIE ................................................................................................................... 58
4.2 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA FIRMY AGROZET ČESKÉ BUDĚJOVICE, A. S................................... 66

5 VLASTNÍ PRÁCE ......................................................................................................................... 67

5.1 KROK 1. SOUČASNÝ STAV ....................................................................................................... 67
5.1.1 Analýza činnosti ve skladu s regálovými zakladači............................................................ 67

5.1.1.1 ND na traktory 13.-18. Zakladač............................................................................................. 67
5.1.2 Celkové náklady................................................................................................................. 71

5.2 NOVÉ ŘEŠENÍ........................................................................................................................... 72
5.2.1 Krok 2. Částečná změna skladové technologie .................................................................. 72

5.2.1.1 Dispoziční řešení skladu ......................................................................................................... 72
5.2.1.2 Vyčíslení fixních nákladů ....................................................................................................... 80

5.2.2 Krok 3. Částečná změna skladové technologie .................................................................. 81
5.2.2.1 Dispoziční řešení skladu ......................................................................................................... 81

5.2.3 Krok 4. Počet manipulačních prostředků........................................................................... 84
5.2.4 Krok 5. Produktivita práce................................................................................................. 86
5.2.5 Krok 6. Porovnání.............................................................................................................. 88

6 ZÁVĚR............................................................................................................................................ 91

7 SUMMARY .................................................................................................................................... 92

POUŽITÁ LITERATURA...................................................................................................................... 93

SEZNAM PŘÍLOH.................................................................................................................................. 94

5

1 Úvod

1.1 Význam skladů jako poskytovatelů služeb při
zásobování náhradními díly

Sklad je objekt, článek logistického řetězce, popřípadě prostor používaný ke skladování,
vybavený skladovací technikou a zařízením, který poskytuje managementu informace
o podmínkách a rozmístění skladovaných produktů.

Skladová technologie je souhrnem zařízení a opatření, zajišťujících vhodné uložení
zásob a umožňující pohotovou expedici v žádaném sortimentu a kvalitě.
Skladové hospodářství je využívání finančních a věcných prostředků k pořizování
a uchovávání zásob.
Skladiště (na rozdíl od skladu) je samostatný objekt nebo prostor bez ostatních
přidružených činností, určený k ukládání zásob.


[…]


15 Viz. str. 56
16 Viz. str. 71
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Hodnocení kroku 3

Snaha o co nejlepší využití prostoru je též významnou metodou, jak zefektivnit
skladovací systém. V rámci tohoto kroku jsem navrhl několik řešení, která mají tyto
vlivy:

� Zvýšení skladovací kapacity o 127m2

� Zvýšení rychlosti a přehlednosti vychystávání

� Zvýšení úrovně zákaznického servisu

Hodnocení kroku 4

Aby každá změněná skladovací technologie správně fungovala, musí mít k sobě
i odpovídající množství manipulačních prostředků, které ji budou obsluhovat. Krok 4,
ve kterém jsem se tímto problémem zabýval, přinesl následující:

� Zvýšení počtu vysokozdvižných vozíků o jeden stroj

Hodnocení kroku 5

Jedním z hlavních problému stávající zakladačové technologie byla mimo špatné
dostupnosti náhradních dílů také nízká produktivita práce. Zavedením mého návrhu do
praxe by se měla produktivita práce změnit následovně:

� Zvýšení produktivity v části kde byly zavedeny policové regály o 51%

� Další zvýšení při speciálních případech jako je inventura nebo

nejednoznačný výběr zboží zákazníkem
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Tabulka 5.1

celkové shrnutí výsledk ů návrhu
krok přínos jednotky

snížení celkových nákladů na všechny zakladače za rok na 141 152 Kč
krok 2

vznik jednorázových nákladů na výstavbu nového zařízení 769 730 Kč
Zvýšení skladovací kapacity o 127m2
zvýšení rychlosti a přehlednosti vychystávání krok 3

zvýšení úrovně zákaznického servisu

krok 4 zvýšení počtu vysokozdvižných vozíků o 1
Zvýšení produktivity v části s policovými regály o 51%

krok 5 Další zvýšení při speciálních případech jako je inventura nebo
nejednoznačný výběr zboží zákazníkem
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6 Závěr
Shrnutí výše zmíněných fakt utváří poměrně jednoznačný závěr. Optimalizace

skladovacího zařízení přinesla snížení fixních nákladů na všechny zakladače za rok na
141 152Kč a jednorázové stavební náklady ve výši 769 730Kč.

Na první pohled se tato čísla nezdají být moc přesvědčivá. Vezmu-li ale v úvahu,

že se podařilo částečné nahradit zakladačovou technologii a všechny problémy, které
tento systém s sebou přináší, systémem s lepšími parametry, mohu říci, že hlavní cíl byl
splněn.

Jedním z těch lepších parametru nového systému je především vysoká
produktivita práce. Nová technologie disponuje o více než 51% vyšší produktivitou
práce než stávající. Tento fakt je ještě umocněn optimálním využitím prostoru, díky
němuž se produktivita ještě zvýší.

Je jasné, že právě ona je jedním z hlavních kritérií pro posouzení vhodnosti

návrhu. Lze říci, že nabírá na důležitosti se zvyšující se hodnotou materiálu ve skladu.
Uvedu-li to na příkladu, pak zvýšení produktivity práce o jednotku přinese při nízké
hodnotě materiálu ve skladu malý užitek. Čím vyšší bude hodnota materiálu, tím vyšší
užitek zvýšení produktivity přinese.

Hodnota materiálu se v mém případě pohybuje dle kvalifikovaného odhadu
vedoucích pracovníků firmy mezi 60 – 70 mil.kč při rychlosti obratu čtyřikrát za rok.

V návaznosti na tuto skutečnost mohu říci, že zvýšení produktivity o 51% byť

jen v části skladu, která odpovídá průtoku materiálu o hodnotě 13 mil.kč ročně, přinese
firmě značný užitek, který jistě předčí stavební náklady.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl doporučit realizaci návrhu v praxi.
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7 Summary
My graduation theses called: Management of specific logistic operations in

company Agrozet České Budějovice a.s. The company was set up in y. 1949. The basic
capital is € 2.835.000 presently and annual turnover is € 45.000.000. The amount of
annual investments is € 167.000 – € 234.000. This company employs 210 employees.
By the forceful development of uprating technology and by the flow of large number of
new spare parts the current storage system gets to problems. Storage system capacity
wasn’t already enough and the interpolators originally drafted for heavy parts moving
transported small components only with low efficiency.
My objective was to optimize storage units in the company with the most
efficiency.
For this purpose I elaborated detailed research methodology, for transparency I
separated it to several steps.
Because of current storage units optimizing at first I have to properly explore it.
The first step consists in the analysis. I used time study for determination of
interpolators improvement during one relay. Actual information I compared with energy
price. After that I implied storage costs with usage of shelf interpolars in specific period
– in this case amount CZK 6 416,- per pc and year. During the research I also identified
very important defect in spare parts unavailability for interpolars. This fact I had to
reflect in next procedure.

In the second step I resolved proper change of technology. I proposed
deleting of one shelf interpolar and loading of shelves' set for manually materials
handling and also pallets' shelf for mechanical manipulation. Total costs for this re-
building reach up amount CZK 769 730,-, but fixed costs were reduced CZK 6 416,- per
year.
In the third step I considered a saving utilization of the space as important way
for more efficient storage operations. I proposed several solutions (acceptable location
of pallets' and shelves' sets), due to these solutions storage capacity increased about 127
m² and speed together with transparency of immediate delivery was increased.
For complete change I had to in the fourth step propose optimal quantity of
means of mechanisation. In this case one unit increased the quantity.
In the last part I analyzed productivity of labour. I counted that in the section
where the above mentioned changes were made, productivity of labour succeeded
to increase more than 51%.

After all parts summary of the proposal I found out that the change will
be expensive but deleting of unsuitable interpolar and increasing 51% of productivity of
labour in storage section (with turnover 13 millions per year) will return to company
considerable profit in long-term perspective, which surely exceed building costs.
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