Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení
Student: Petr Novák
Studijní obor: Provozně podnikatelský
Název diplomové práce: Řízení vybraných logistických činností ve firmě Agrozet České Budějovice, a.s.
Oponent diplomové práce: Ing. Jan Beer
Povolání oponenta: Ředitel závodu

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: „Místo přejímky“ strana 82, kapitola 5.2.2.1 Výsledkem kapitoly je návrh na vhodné místo pro

jednotný příjem zboží a jeho velikost. Nicméně dle dispozic skladu uvedených v přiloze je patrné, že tento prostor nemůže sloužit pouze pro příjem, ale je zde také realizován výdej z části skladu určené pro náhradní díly na traktory. Zároveň zde má být podle návrhu autora (díky otočení regálových zakladačů) v budoucnu i výdej náhradních dílů na zemědělské stroje. Je otázkou, zda by toto místo nebylo příliš exponované a zda by nebylo vhodnější situovat jednotný příjem například do některého z pomocných externích skladů (viz strana 81, obrázek 5.4).

Otázka 2: „Počet manipulačních prostředků“ strana 84, kapitola 5.2.3, krok 4 Autor zde vypočítal, že pro manipulaci ve skladu bude stačit pouze jeden vysokozdvizný vozík. Problémem ale je, že skladové operace (externí i interní výdej a příjem) probíhají současně. Dle mého názoru je proto jeden vysokozdvizný vozík nedostatečný z důvodu časového překrývání pracovních operací.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autor diplomové práce se velmi dobře držel hesla z přehledu literatury „nelze řídit to, co se neměří“. Ve své práci provedl několik zajímavých podnětných měření a výpočtů, které byly bezesporu přínosné nejen pro celkový pohled na centrální sklad, ale také při procesu rozhodování případné přestavby regálového systému. Je nutné říci, že některé z uvedených návrhů doznaly praktického uplatnění. Především došlo k investici do paletového regálu. Z podstaty náhradních dílů na zemědělské stroje je patrné, že významnou roli při procesu jejich uskladnění hrají sezónní vlivy. Při rozboru a následném návrhu autor neuvažoval možnost uplatnění řízených skladů, přestože zde tato varianta existuje. Především s ohledem na to, že firma Agrozet České Budějovice, a.s. implementovala nový software Helios Green, který toto umožňuje.

Datum: 19. 05. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: